

گردهمایی معاونان پرورشی استانهای سراسر کشور در مرکز علامه

طباطبایی (ره)

« ۲۲ لغایت ۲۳ اسفند ماه ۶۹ »

در ساعت ۸ با تعداد مورخ بیست و دوم اسفند ماه ۶۹، پس از تلاوت آیاتی از کلام الله مجید، گردهمایی معاونان پرورشی استانهای سراسر کشور آغاز به کار کرد.

در این گردهمایی ابتدا جناب آقای زرهانی معاونت پرورشی وزارت متبوع پس از خیر مقدم گویی به حاضران، درگذشت حجة الاسلام آقای محمد باقر آل طه معاون پرورشی سابق استان مرکزی و مسؤول مدارس شاهد و نمونه شهرستان قم را تسلیت گفت.

آن گاه آقای سپهری راد معاونت برنامه ریزی وزارت آموزش و پرورش گزارشهایی از اقدامات انجام شده در جهت تأمین و تعدیل نیروهای انسانی را برشمرد. سپس برادر زرهانی گزارشهای مربوط به حوزه پرورشی و طرحهای در دست اقدام را به اطلاع معاونان پرورشی استانها رساند. آنگاه برادر کریمی مدیر کل مشاوره و تحقیق سخنانی در زمینه اصلاح برنامه کار ستادها، اجرای ارزشیابی یکسان و هماهنگ در مناطق کشور، چگونگی نظارت مستقیم بر کار ستادها و آموزش مربیان و کار هسته های مشاوره ایراد کرد.

این گردهمایی در بعد از ظهر نیز با سخنان آقای زرهانی معاونت پرورشی ادامه یافت. در روز دوم این سمینار آقای مهندس مؤید معاونت مالی و اداری آموزش و پرورش مطالبی بیان داشت.

در این گردهمایی همچنین آقایان

هاشمی مدیر کانونها، در زمینه نحوه فعالیت کانونها، طرح جوانه ها، طرح اعضا (ویژه دانش آموزان مقطع راهنمایی)، طرح جوانان (ویژه مقطع دبیرستان) و موارد دیگر بیاناتی ایراد کرد.

دیگر سخنرانان عبارت بودند از آقای عموزاده، مدیر کل تربیت بدنی و آقای نوید مدیر کل فرهنگی و هنری، که به ترتیب درباره برنامه های آینده تربیت بدنی و المپیاد دانش آموزی و فعال کردن انجمنهای ورزشی در استانها و مناطق، پنجمین دوره مسابقات فرهنگی و هنری، خرید وسایل سمعی و بصری و فیلم سینمایی و تکثیر و توزیع آن بین مناطق، بازشناسی ۳۲۷ سالن فرهنگی و هنری و توسعه و تجهیز آنها، برگزاری هفته تربیت و جشنواره فرهنگی - هنری، بزرگداشت ایام الله و مناسبتها و غیره مطالبی بیان داشتند. یکی دیگر از سخنرانان آقای آزرمی مدیر کل تغذیه و بهداشت مدارس بودند.

ایشان با تشکر از باز گرداندن چهار هزار تن مراقب بهداشت در سال ۶۹، در زمینه عملکرد اداره کل نوین یاد تغذیه و بهداشت، تالیف کتاب راهنمای بهداشت مدارس، برگزاری سمینار آموزشی، توجیهی بهداشت برای آینده سازان با کمک یونسف و نمایندگی سازمان جهانی بهداشت در ایران و غیره مطالبی مطرح کرد.

این گردهمایی در تاریخ ۶۹/۱۲/۲۳ با

فراغت این قطعه نامه به کار خود پایان داد.
● متن قطعه نامه

اساساً فرهنگ هر جامعه هویت و موجودیت آن جامعه را تشکیل می دهد و با انحراف فرهنگ هر چند جامعه در بُعدهای اقتصادی، سیاسی، صنعتی، نظامی قدرتمند و قوی باشد ولی بوج و بوک و میان نهی است. «امام خمینی»

سالی که گذشت با پدیده های مهم و سرنوشت سازی همراه بود. بازگشت پیروزمندانه آزادگان غیور به میهن اسلامی و اعتراف دشمنان قسم خورده انقلاب اسلامی به مواضع بر حق جمهوری اسلامی از آغاز تا کنون از جمله آن موارد است. همچنین با شکل گیری توطئه جدید و بزرگ استکبار جهانی علیه مسلمین منطقه یک بار دیگر موضع گیری حکیمانه رهبر معظم انقلاب اسلامی و سایر مسئولین در این فراز هم باعث بآباداری و تحکیم بیشتر نظام مقدس ما شد بطوری که اکنون شاهد حضور قدرتمندانه جمهوری اسلامی در منطقه و در صحنه های بین المللی هستیم.

جای بسی مسرت است که در طلیعه بهار به استقبال بهار قرآن برویم و با رسیدن ماه مبارک رمضان به ضیافت الهی دعوت شویم. این تقارن بنابه وعده الهی همراه با برکت و رحمت و مغفرت بوده و امید است که امت شهید پرور بتواند از فیوضات این ماه بهره کافی ببرد.

۱- همواره تصویر روشنی از چهره نابناک امام راحلمان را در موضع گیری های فرزند برومندشان یعنی حضرت آیه الله خامنه ای ولی امر مسلمین شاهد بوده ایم لذا فرصت را غنیمت شمرده بار دیگر بیعت خود را با رهبر معظم انقلاب اسلامی اعلام می داریم.

۲- ضمن تشکر از دولت محترم

جمهوری اسلامی ایران در توجه به برنامه‌های پرورشی در برنامه پنج ساله و اختصاص اعتبارات بیش از گذشته برای فعالیتهای پرورشی، متذکر می‌گردیم که اعتبارات منظور شده تکافوی نیازهای واقعی و متزاید پرورشی را نمی‌نماید.

۳- از کمیسیون محترم آموزش و پرورش مجلس شورای اسلامی تقاضا داریم علاوه بر بررسی وحل و فصل مشکلات آموزشی وزارت آموزش و پرورش به طرح و تبیین برنامه‌های پرورشی بیش از پیش عنایت فرمایند.

۴- در اجرای برنامه‌های صحیح تربیتی تنها با متولی قرار دادن امور تربیتی راه به جایی نخواهیم برد لذا از مسئولین محترم دولت و نهادها و ارگانها و سازمانها درخواست می‌شود که در جهت هدایت جوانان و نوجوانان نسبت به وظایف تربیتی و دینی خود آگاهانه اقدام نمایند. در این زمینه بسیج منابع مالی و سایر امکانات فرهنگی - اجتماعی و سوق دادن آنها در راستای فعالیتهای پرورشی دانش‌آموزان در نظام تربیتی کشور از اقدامات اساسی خواهد بود.

۵- هجوم فرهنگ غرب و ابتذال فرهنگی، حربه کاری برای به انحراف کشاندن جوانان و نوجوانان این مرز و بوم بوده و توسط استخبار جهانی به عنوان آخرین و مؤثرترین حربه انتخاب شده است لذا از مسئولین محترم نظام مقدس جمهوری اسلامی مجدداً تقاضا می‌شود بر اساس دستورات و بیانات مقام معظم رهبری سیاست دقیق لازم در برخورد با ابتذال فرهنگی را تبیین و جهت وحدت رویه بین کلیه نهادها و ارگانهای تربیتی، تبلیغاتی و فرهنگی اعلام فرمایند.

۶- یکی از اساسی‌ترین اهداف تربیتی مذموم شمردن نابرابریهای اقتصادی به منظور

القاء اسلام ناب محمدی (ص) و برقراری عدالت اجتماعی به جوانان و نوجوانان انقلاب اسلامی، این آینده‌سازان پاک فطرت می‌باشد لذا بر اساس و صیای امام امت و پیامهای ایشان در قالب پیامهای استقامت و منشور برادری، خواستار مبارزه جدی علیه مفسدان زالوصفت اقتصادی هستیم.

۷- با توجه به تاکیدات اخیر مقام معظم رهبری نسبت به دقت نظر در تهیه برنامه‌های هنری به ویژه برنامه‌های صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران و تأثیر مستقیم و نافذ این برنامه‌ها به ویژه برنامه‌های سیمای شبکه سراسری در مورد بعضی از برنامه‌ها، به ویژه سریالهایی که محتوایی در خور شأن روحیه اسلامی و انقلابی ملت شهیدپرور را ندارد، تقاضای تجدیدنظر اساسی داریم.

۸- ضمن تأکید بر لزوم اجرای قوانین مصوب مجلس شورای اسلامی مصرانه درخواست می‌شود با عنایت به ضرورت ایجاد زمینه مساعد برای پر کردن مفید اوقات فراغت دانش‌آموزان و نیاز شدید به اماکن فرهنگی، تربیتی، ورزشی و... و هماهنگی فعالیتهای پرورشی همان گونه که در برابر بندج تبصره ۱۲ قانون بودجه ۱۳۶۹ باز پس دهی اماکن تربیتی و آموزشی و اردوگاهها قطع می‌گردیده است، اقدام شایسته‌ای از طرف کلیه دست‌اندرکاران نظام در جهت تحقق این قانون به عمل آید.

۹- همان گونه که تشکیلات جدید پرورشی وزارت آموزش و پرورش گویاست با توجه به درجه بندی شهرستانها و مناطق تابعه استانها از طریق پیاده شدن این تشکیلات شاهد رکود خواهیم بود. لذا از مسئولین محترم سازمان امور استخدامی کشور جداً تقاضا داریم در مورد اصلاح این تشکیلات تجدیدنظر فرمایند و جهت اجرای هر چه بهتر برنامه‌های پرورشی با به کارگیری نیروی

کافی توجه بیشتری مبذول گردد.

۱۰- با توجه به این که تجارب انقلاب اسلامی در زمینه‌های مختلف غیر قابل انتقال به کسانی است که خود در کوره انقلاب قرار نگرفته‌اند، در صورت کناره‌گیری فرزندان حزب الله از فعالیتهای پرورشی خلاء غیر قابل تصوری ایجاد می‌گردد لذا بر حضور دائمی این نیروها در صحنه فعالیتهای و بکارگیری نیروی فعاله آنها تأکید می‌نمایم.

۱۱- قوانین و مقررات مالی دست و پاگیر، امور تربیتی و تربیت بدنی را از ارائه ابتکارات، نوآوری‌ها و ابداعات باز می‌دارد، تسهیل در جریان امور این قوانین راهگشای اصلی می‌باشد.

۱۲- در جهت القاء ایمان و ایجاد دین‌باوری و رسیدن به اعتقادات به جای محفوظات و معلومات و نیز ایجاد تربیت مطلوب در دانش‌آموزان خواستار تجدیدنظر در روند سیاست‌گذاری و برنامه‌های آموزشی نظیر انتخاب معلم و مدیر و روشهای تدریس و تدوین کتابهای درسی هستیم.

۱۳- ضمن ابراز خرسندی از تأسیس و ایجاد فعالیتهای جدید بهداشت و تغذیه در آموزش و پرورش و بازگشت مراقبین بهداشت برای تأمین و تضمین سلامتی و بهداشت دانش‌آموزان کشور از مسئولین بهداشتی و درمانی جامعه مصرانه خواستاریم برای ارتقاء سطح بهداشتی و تندرستی عزیزان دانش‌آموزان امکانات، تسهیلات و حمایتهای درمانی، فنی، تخصصی ۱۵ میلیون دانش‌آموز را کمافی السابق در اختیار گذاشته و آن عزیزان را که از گروههای آسیب‌پذیر جامعه‌اند در اولویت توجهات خود قرار دهند.

معاونین پرورشی ادارات کل آموزش و پرورش استانهای کشور

۶۹/۱۲/۲۳